
乳源东阳光药业有限公司

新冠原料药及制剂生产线改扩建项目

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：乳源东阳光药业有限公司

编制单位：广东韶科环保科技有限公司

二〇二二年十一月

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
[...]
磁性材料厂 19.07 953 25000 821 27.1 18.43 0.33 0 0.09 0 0 0 0 0
电容器厂 5.93 401 20000 151 4.98 4.48 0.42 0 0.23 0 0 0 0 0

机械厂(含智能机械厂) 0.32 204 18200 6 0.21 0.19 1.39 0.01 0 0 0 0 0 0
家具厂 4.82 127 3500 120 3.96 3.54 0.3 0.42 0 0 0 0 0 0
化妆品厂 —— 81 15000 14 0.45 0.45 0.05 0 0 0 0 0 0 0
东阳光药业 6.18 745 28300 143 4.71 4.71 0.47 0 0.02 0 52.75 0.02 0.1 0.01
生物科技公司 5.36 28 20000 146 4.82 4.76 0.48 0 0.02 0 53.98 0.02 0.1 4
医疗器械厂 —— 669 10000 32 1.05 1.05 0.11 0 0 0 0 0 0 0
保健品厂 —— 30 15000 4 0.13 0.13 0.01 0 0 0 0 0 0 0

现有工程合计

已建项目 47.95 2988 542200 2345 77.38 53.22 3.37 1.75 0.18 15.7 10.66 0 0 0
在建项目 11.54 1644 266900 565 18.61 15.32 2.68 0.14 0.35 0 106.73 0 0.2 4
已建+在建 59.49 4632 809100 2910 95.99 68.54 6.05 1.89 0.53 15.7 117.39 0.04 0.2 4.01

南岸污水厂削减量 —— —— —— 0.00 0.00 11.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
削减工程（污水厂）实施后 59.49 4632 809100 2910 95.99 57.14 6.05 1.89 0.53 15.7 117.39 0 0.2 4

按所在地块属

性汇总

原开发区范围 30.01 2031 438500 2082 68.71 42.96 3.49 1.11 0.23 7.85 5.33 0 0 0
调增地块范围 29.48 2601 370600 828 27.28 25.58 2.56 0.78 0.3 7.85 112.06 0.04 0.2 4.01

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制



乳源东阳光药业有限公司新冠原料药及制剂生产线改扩建项目环境影响报告书

- 130 -

3.8.2 进出水标准

表 3.8-2 南排口集中污水处理站进出水标准

序号 项目 单位
南排口集中污水处理站进水

标准

南排口集中污水处理站出水

标准

1 pH 无量纲 6-9 6~9
2 BOD5 mg/L ≤100 ≤15
3 COD mg/L ≤500 ≤60
4 NH3-N mg/L ≤30 ≤10
5 SS mg/L ≤150 ≤30
6 TP mg/L ≤10 ≤0.5
7 挥发酚 mg/L — ≤0.3
8 LAS mg/L — ≤5.0
9 总氮 mg/L 30 20
10 总有机碳 mg/L 30 ≤20
11 硫化物 mg/L 1 ≤0.5
12 二氯甲烷 mg/L 0.3 ≤0.3
13 乙酸乙酯 mg/L 0.5 ≤0.125
14 四氢呋喃 mg/L 2.6 0.65

3.8.3 建设内容

项目由主体工程、辅助工程、配套工程、公用工程和环保工程组成，详见表

3.8-3。

表3.8-3 项目建设内容及工程组成

工程类别 建设内容、规模及主要参数

主体

工程
污水处理站

设有1座格栅/集水池、1座调节池/泵房、2座多元催化氧化池、2座混凝初沉

池、4座水解酸化池、2座 A/O 池、2 座二沉池、2 座多元催化氧化三沉池

、2座水解酸化池、2座高效生物滤池、2 座混凝终沉池、2座脱色消毒池

、2座超滤产水池、2座反渗透产水池等

配套

工程

加药间、仓库 位于混凝沉淀池+多元氧化池下面的设备间，建筑面积124m2。

臭氧发生间 位于混凝沉淀池+多元氧化池下面的设备间，建筑面积96m2。

污泥脱水间 位于混凝沉淀池+多元氧化池下面的设备间，建筑面积102m2。

在线监测室 位于混凝沉淀池+多元氧化池下面的设备间，建筑面积12m2。

辅助

工程
值班室 位于混凝沉淀池+多元氧化池下面的设备间，建筑面积24m2。

公用

工程

给排水
项目生活及消防用水水源采用自来水给水管网。服务范围内各企业废水

经收集后进污水处理站处理达标后由南排口排入南水河。

应急事故池
在厂区西北部设应急事故池，容积约600m3，用于暂存消防废水和事故

废水。

高压配电间 位于混凝沉淀池+多元氧化池下面的设备间，建筑面积34m2。

风机房、低压

配电间
位于混凝沉淀池+多元氧化池下面的设备间，建筑面积152m2。

环保工

程 废气治理

格栅/集水池、调节池、多元催化氧化池、水解酸化池、A/O池、污泥浓

缩池、污泥脱水间、高效生物滤池、混凝终沉池等构筑物等设置为密闭

，臭气经碱液喷淋+除雾除湿+光氧催化+碱液喷淋处理装置处理达标后

经15m高排气筒排放。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制



乳源东阳光药业有限公司新冠原料药及制剂生产线改扩建项目环境影响报告书

- 131 -

工程类别 建设内容、规模及主要参数

废水治理

服务范围内各企业废水经收集后进污水处理站处理达标后由南排口排

入南水河；污水处理站规模拟定为4000m3/d；工艺为多相催化氧化+水
解酸化+A/O生物接触氧化工艺+深度水解酸化+高效生物滤池+次氯酸

钠脱色消毒。

噪声治理 选用低噪设备，采取消声、降噪和减振措施

固体废物处理 分类收集；设有污泥暂存库。

3.8.4 总平面布置

项目占地面积为 7000m2，由东南向西北依次为事故池、调节池、混凝沉淀池、多元

催化氧化池等。总平面布置中既考虑到各企业污水的来向及其处理后的排水方向，利用

厂区高程及地形，污水一次提升后借重力流经各处理构筑物，并尽量减少提升高度节约

能源。污水处理厂设计地面标高在满足防洪要求下，尽可能减少土方量，并与周围场地

道路标高相匹配。厂区总平面布置力求达到生产安全，工艺流程合理，功能分区明确，

尽量做到厂区环境美化和建筑物实用与美观相协调统一。

3.8.5 建设项目工艺流程

由于本项目不具备处理各企业废水的重金属等特征污染因子，因此东阳光铝业药业

片区南水河南岸企业污水中含有的重金属因子、有机溶剂等特征因子均由各企业处理达

到南排口集中污水处理站进水水质标准后方可进入南排口集中污水处理站处理。南排口

污水处理站处理的污水中主要针对三类污染物：第一类为悬浮物 SS，第二类为有机污染

物 COD和 BOD5，第三类为无机营养盐 N和 P。

工程处理的为生产废水，其 BOD5/CODcr值为 0.23，属可生化性较较差的废水，因

此拟采用“多相催化氧化+水解酸化+A/O生物接触氧化工艺+深度水解酸化+高效生物滤

池+次氯酸钠脱色消毒”工艺，该工艺引入了多相催化氧化做为预处理手段，提高废水的

生化性。多相催化氧化主要采用臭氧及双氧水做为氧化剂，能对废水中难降解的有机大

分子开环断链，从而提高了废水的生化性。

污泥处理方案采用采用叠螺压滤机脱水。

臭气处理工艺采用碱液喷淋+除雾除湿+光催化氧化+碱液喷淋为污水处理站除臭的

处理工艺。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制



乳源东阳光药业有限公司新冠原料药及制剂生产线改扩建项目环境影响报告书

- 132 -

图 3.8-3 南排口集中污水处理站处理工艺流程

各企业废水进格栅/集水池，然后泵抽至旋流沉砂器，去除废水中的泥砂后自流进调

节池。然后泵抽至调节池，出水泵抽至多元催化氧化池通过投加氧化剂(双氧水)对其断

键、开环，提高废水的可生化性，并去除部分 CODcr。出水自流进混凝初沉池进行固液

分离。

混凝初沉池出水自流进水解酸化池，使结构复杂的不溶性或溶解性的高分子有机物

经过水解和产酸，转化为简单的低分子有机物，提高废水的可生化性。出水自流进 A/O

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制



乳源东阳光药业有限公司新冠原料药及制剂生产线改扩建项目环境影响报告书

- 133 -

池，进一步降低水中的有机污染物，泥水混合物在二沉池中完成泥水分离，污泥大部分

回流至 A 池，剩余污泥排入污泥池；二沉池出水自流进入多元催化氧化三沉池，通过投

加氧化剂 (双氧水) 对其断键、开环，提高废水的可生化性，并去除部分 CODcr。

多元催化氧化三沉池进深度水解酸化池，使结构复杂的不溶性或溶解性的高分子有

机物经过水解和产酸，转化为简单的低分子有机物，提高废水的可生化性。出水进高效

生物滤池，进一步降低水中的有机物，出水进混凝沉淀池，通过投加药剂(PAC、PAM)

去除废水中的部分 SS。

出水进脱色池脱色后，达标排放至南水河。

3.8.6 污染防治措施及排污汇总

(1)大气污染防治措施及治理效果

污水处理站运行过程中产生的废气主要为氨、硫化氢等臭气。

主要产生臭气的单元如格栅/集水池、调节池、多元催化氧化池、水解酸化池、A/O 池、

高效生物滤池、混凝终沉池等构筑物均设置为密闭，污泥浓缩池、污泥脱水间设为大部

分密闭，各单元臭气由引风机将臭气抽至废气处理装置处理达标后经 15m 高排气筒排

放。

项目臭气经碱液喷淋+除雾除湿+光氧催化+碱液喷淋处理装置处理后可满足《恶臭

污染物排放标准》 (GB14554-93)表 2中的二级标准。

(2)水污染防治措施及效果

本项目为集中污水处理站项目，处理的为东阳光铝业药业片区南水河南岸产生的生

产废水，处理规模为 4000m3/d，废水经处理达标后经南排口排至南水河。项目采用“多 相

催化氧化+水解酸化+A/O生物接触氧化工艺+深度水解酸化+高效生物滤池+次氯酸钠 脱

色消毒”工艺，处理后出水可满足广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001) 第二时段

一级标准、《混装制剂类制药工业水污染物排放标准》 (GB21908-2008)及《化学合成类

制药工业水污染物排放标准》 (GB21904-2008) 新建企业污水排放标准的严者。

(3)噪声污染防治措施

1) 选用低噪声生产设备，特别是低噪声的抽风机、泵等；

2) 设备间进行吸音、隔声设计，提高墙面吸声率，降低室内、室外噪声强度。

(4) 固体废物污染防治措施

污水站运行过程产生的栅渣、沉砂、污泥等为一般固废，交由有处理能力的单位运走处

理。

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制

广
东
韶
科
环
保
科
技
有
限
公
司
版
权
所
有
严
禁
复
制



乳源东阳光药业有限公司新冠原料药及制剂生产线改扩建项目环境影响报告书

- 134 -

生活垃圾经按类妥善存放后，交由当地环卫主管部门统一收集清理。

表 3.8-4工程主要恶臭污染物源强产生情况

污染物

产生情况 治理措施 排放情况

排放参数浓度
mg/m3

速率
kg/h

产生

量 t/a 措施 效率
浓度
mg/m3

速率
kg/h

排放

量 t/a

H2S 0.06 0.002 0.0168 碱液喷淋

+除雾除

湿+光氧

催化+碱
液喷淋

90%

0.006 0.0002 0.0017 1#排气筒 (高度

15米；烟气量

35000m3/h；内径

1.2m；温度：常温)
NH3 1.26 0.044 0.3696 0.126 0.0044 0.0370

H2S - 0.0001 0.0009
无组织扩散

- 0.0001 0.0009
单元面积：7000m2

高度2mNH3 - 0.0022 0.0185 - 0.0022 0.0185

表 3.8-5 项目污染物排放情况一览表
主要污染物指标 单位 产生量 削减量 排放量

废水

废水量 万m3/a 132 0 132
COD t/a 660 580.8 79.2
BOD5 t/a 132 112.2 19.8
SS t/a 198 158.4 39.6

NH3-N t/a 39.6 26.4 13.2
总磷 t/a 13 2 12 54 0 66

废气

废气量 万m3/a 29400 0 29400
H2S t/a 0.0168 0.02 0.0017
NH3 t/a 0.3696 0.33 0.037

固体

废物

生活垃圾 t/a 3.5 0，交由环卫部门运走处理

栅渣 t/a 40
0，交由有处理能力的单位处理沉砂 t/a 30

污泥 t/a 752

噪声 噪声源主要是营运生产中使用的机械设备噪声，噪声值为65~75 dB(A)

3.8.7 环保设施“三同时落实情况”

表 3.8-6 项目三同时落实情况一览表

项目 环评及批复要求的环保设施 本项目实际落实情况

废水

废水经“多相催化氧化+水解酸化+A/O
生物接触氧化工艺+深度水解酸化+
高效生物滤池+次氯酸钠脱色消毒 ”处
理后达到广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)
第二时段一级标准、《混装制剂类制药

工业水污染物排放标准》

(GB21908-2008)及《化 学合成类制药工

业水污染物排放标准》(GB21904-2008)
新建企业污水排放标准的 严者后排放

。

已落实。项目废水经处理系统处理达

到广 东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准、《